Inſignis hic obſeruatur verſionum diſcrepanția, digna, quæ ulterius diſcutiatur, et ex iſis ſacris fontibus diiudicetur. Graeca vox ἀνθυπάτος, ut conſtat inter omnes, denotat pro- consulem. Iam vero tale nomen ac officium inter Iudeos haud obtinuit: hinc vel Graecus vel Romanus sit honoris mu- nerisque titulus neceſſe eſt. At enim non Graecus eſt, et iamſi vox Graeca eſt. Gracci enim iudiciorum ſuorum praefi- des appellarunt ἀρχοντας, ἀνιστρας, προεδρους cet: quare Roma- nam eſſe officii publici denominationem facile colligitur. Videlicet, Iudea, tunc temporis, Romana erat prouincia,

ar-

\* \* \*

armis acquisita, et ad instituta legesque Romanorum regebatur, vel per propraetores, vel per proconsules. Antiqua proinde versio Germanica, pariter ac nostra vernacula in transferendo vocabulo *ādūtātē* ambiguitate omnino laborant, reliquae vero versiones, Italica nimirum et Anglicana nativæ vocis *ādūtātē* proprius accedunt. Nam quod ad Anglicanam spectat, quæ per *deputy* reddidit, suo idiomate denotat vicarium, legatum, et proregem, quales appellationes Romanorum propraetores et proconsules in prouinciis utique induisse, historiæ Romanae conditores assatim euincunt.

S. VIII.

Textus argumentum si perpendimus, in eo erant S. Paulus atque Barnabas, ut euangelium Iesu Christi inter gentes promulgarent. Vbiique autem fere locorum multa ac grauia repererunt obstacula, partim a philosophis, partim a rude et infrenata plebe, partim a circumcellionibus et magis conciliata. Et in urbe quidem Paphos reluctabatur iis Elymas, homuncio, et infamis nequitiarum et praefigiarum artifex, quippe qui miram iniierat, calliditate sua, Sergii proconsulis gratiam. Posteaquam vero sancti Apostoli docendi euangelii gratia appulerant, accidit, ut proconsul quoque illius desiderio teneretur. Videlicet, ecclesia Antiochena doctoribus abundante; Paulus atque Barnabas, diuino acti spiritu, in Seleuciam profecti sunt, porro in Cyprum, et primum Salamine, deinde Paphos euangelium edisseruere. Quo in posteriore oppido sanctis illorum conatibus hostiliter aduersatus est Bar-Iehu, a technis, et praeuaricationibus, Elymas cognominatus. Hic profligatae malitiae arbiter, omnes intendit impietatis suæ neruos, Sergium proconsulem ut a fide in Christum auerteret. Incassum tamen iuit exsecrabilis

\* \* \*

bile artificium, Sergio euangelium Iesu Christi alacriter amplectente, atque pie venerante, Elyma vero oculorum acie orbato. Quod inexpectatum, et sempiterna memoria dignum, facinus praeter omnem dubitationem allexit plures, fidei Christianæ nomina dandi. Pertinebat quippe miraculum, in præstigiatore Bar-Iehu ab Apostolis perpetratum, ad primordia munera Apostolici, cuius porro rite obeundi nouum argumentum praebuit. Incredibilem enim sancto praefertim Paulo et laetitiam et parrhesiam attulisse, quod tam illustrem, tantaque in dignitate constitutum virum, Sergium, Christo lucratus sit, ne minimum quidem est dubium. Hac etenim ratione, desideratissima Apostolo pandebatur via, per omnem insulam euangelium porro intrepide annuntiandi. Nam, que Dei erat sapientissima atque sanctissima rerum moderatio, Elymæ mors promerita haud inficta fuit, sed oculorum modo caecitas, quam tamen internecione peiorum censet Sopholes. a) Ita quippe Deus O. M. manifestum et insigne potentiae pariter atque clementiae suæ documentum inter gentiles extare iussit nationes, quantoque flagret desiderio, caecitatem mentis iisdem abstergendi. Nam sicut obtusi sensus, et hebetudo oculorum vehementer officiunt vita humanæ: sic longe funestius detrimentum animæ adfert doctrinæ contemnus et ignorantia euangelicæ. A qua graui pernicie immunem praestitit Sergium diuus Paulus, mirifico Dei adiumento subleuatus.

a) In Oedipo v. 1382.

§. IX.

Dissentient inter se eruditi circa amplissimi conditionem munera Sergii, aliis propraeturam denominantibus, aliis

\* \* \*

aliis proconsulatum. a) Priors prouocant ad antiqua historiæ Romanæ monumenta, e quibus liqueat, Cyprum suisse prouinciam Praetoriam, non consularem. Postiores inhaerent ipsi textus sacri vocabulo ἀνθυπάτε, et Sergium proconsulem pronuntiant. Posteaquam enim e republica Romana reges exulare iussi erant, non nisi consules sumnum in imperio magistratum tenuere. Tanta vero obruebantur plerumque negotiorum publicorum copia atque mole, ut rite obeundis singulis munis, in quavis temporum facie, haud sufficerent. Eligeabantur hinc praetores, qui in ciues Romanos, et praesertim in urbe, ius dicerent. Expeditionibus vero bellicis insigniter aucto imperio Romano, expugnatisque prouinciis, nouus creatus est praetor, et peregrinus appellatus, qui in exteris regionibus, per arma acquisitis, iuri dicundo operam nauaret. Vocabatur etiam propraetor, quo facilius discerni posset a praetore urbano, Roma degente. Propraetorum itaque numerus tantus fuit, quantum numerus prouinciarum, et cum hae non unius et eiusdem essent conditio-  
nis, sed aliae maiores, pinguiores et opulentiores, aliae minores atque viliores; hinc, ad vitandam animorum exacerbationem, rixasque ignominiosas arcendas, per sortem distribui, consueuerant propraeturæ. b) In quacunque vero prouincia, causæ tantum non omnes Romano peractæ sunt more, foraque in singulis aperta urbibus, conuentusque iuridici, quorum saepe plures in una exitere prouincia, vel etiam urbe. Praefides autem omnium in prouinciis iudiciorum fuere, cum propraetores, tum proconsules, adscitis ut plurimum cauſſidicis Romanis, qualem suissc olim Trebatium, apud Caesarem in Gallia, Cicero auctor est in literis ad ipsum datis. c) Prouinciæ igitur, ut antea commemorauimus, aliae dictæ sunt præ-

(d)

C

to-

\* \* \*

toriæ, alia consulares seu proconsulares, ad quas tandem accessere praesidales sub Caelaribus, in quas vel a Caesare, vel a senatu, prout visum fuit, mittebantur Praesides, et negotiorum publicorum gubernatores. Nolumus iam excurrere in diuisione prouiniciarum, pro diuersitate actatum porro institutam. Alia etenim habita fuit ratio prouiniciarum, republika libera; alia, sub Augusto, Claudio et Traiano: alia, sub Diocletiano, Constantino et sequentibus imperatoribus, quorum fere quilibet distributionem provinciarum immutauit. Sic v. c. Hispania, post bella Punica, diuisa fuit in citeriorem et ulteriorem; Augusti vero actate in Tarraconensem, Baeticam, et Lusitaniam. Sic Gallia distincta olim fuit in transalpinam et cisalpinam: Iulius autem Caesar transalpinam diuisit in Celticam, Aquitanicam, et Belgicam: Augustus contra in quatuor Galliarum partes, nimis Narbonensem, Lugdunensem, Aquitanicam et Belgicam. Tandem Diocletiani et Constantini temporibus, multa nouæ diuisiones ortæ sunt, adeo ut sola Gallia in quatuordecim prouinicias dispartiretur. Ad Iudeam quod attinet proprie dictam, et confinem regionem Samaritanam, pariter atque Galilaeam et Peræam, fuerunt quidem Romanæ prouiniae sub iugum missæ; diuersa tamen a prouiniciis reliquis rectæ sunt ratione. Iudaea enim et Samaria Archelao parere necessum habuit, Galilaea vero et Peræa Tetrarchis subiecta fuit. Qua etiam de causa harum prouiniciarum praesides Romani, Pilatus, Festus, et Felix nec proconsules vocitantur, nec propraetores, sed procuratores, teste Tacito, d)

a) De qua controuersia prolixas disquisitiones apud Ezech. Spanheimium in orbe Romano diss. II. C. XX.  
et apud Anton. Pagi in diss. hypothica P. I. C. VIII. vid.  
b)

\* \* \*

b) Vide Liuium, L. XXXII, C. XXVIII, seqq.

c) Ep. LVII.

d) In annalibus L. XII. C. LIV. et L. XV. C. XLIV.

S. X.

At enim vero ad Sergium reuertendum est, utpote qui laudabili vita ratione, et ingenti in Apostolos fauore, insignem famam nominisque gloriam sibi conciliauit. Quandoquidem ergo in ipsis sacri textus fontibus expresse Proconsul appellatur, Cyprusque, geographia antiqua teste, a) non ad terras spectauit Iudaicas, sed ampla est maris mediterranei insula, quindecim urbibus ornata; par est, ut in proconsulatum Sergii penitus inuestigemus. Fuit quippe non e Romana tantum gente illustri prognatus, sed a Senatu quoque Romano proconsulatus muneri admotus. Quanta ergo Consules Romani dignitatis honorumque gloria fulgebant, tanta in prouinciis utebantur proconsules. Iam vero constat inter omnes, regia munitos fuisse dignitate consules Romanos, regiaque pompa: hinc facile intelligitur, proconsulum auctoritatem eodem numero habendam esse. Quanquam enim prioribus rei publica temporibus, limitibus circumscripta fuit illorum potestas, postea tamen, ampliatis rei publica finibus, summam quoque imperandi libertatem nacti sunt. Simul atque vero nouus in prouinciam missus est proconsul, prior intra mensis spatium loco cedere necessum habuit; quo facto, Romæ redux, ingenti solennitate urbem intravit. b) Ex quo efficitur, Sergium Paulum, ab Apostolis ad amplectendum euangelium perductum, inter illustres omnino pertinere personas, et cum sibi, tum doctrinæ euangelicæ insignem, sua ad Christianum conuersione, gloriam peperisse.

a) Videatur Plinius in historia naturali L. V. C. XXXI;

b) Conf. Cicero Or. XXXVI, de proconsularibus,

C 2

Gol-

\* \* \*

Golzius in fastis consularibus, p. 216; Petrus Relandus in fastis consularibus; Iustus Lipsius de magistris veteris populi Romani. D. Io. Engelbrecht de consulibus Helmst. 1699. D. Iäger de presidibus provinciarum apud Romanos. Iena 1698. Mich. Conr. Curtius de senatu Romano, post tempora rei publicæ liberæ. Halæ 1768.

§. XI.

Dicendum itaque nunc est de Sergii virtutibus, quorum quidem duas sacræ laudant paginæ, sapientiam et fidem. Faceant ergo, qui hebetis et obtusi ingenii virum fuisse contendunt, sacro textu perspicue docente, ἀνδρα συνετόν perhibendum esse, hoc est, virum insigni iudicandi vi, multaque intelligentia praeditum. Antiqua versio Germanica eleganter reddidit: den wizigen Mann. Nam vox Graeca συνετός, ex perpetuo Scr. S. usu, denotat virum intelligentem, sagacem, circumspectum, variaeque habitu scientiæ instructum, mentisque perspicacia pollentem, ut possit de rebus abstrusis et difficilioribus rite sentire. Mat. XI. 25. Luc. X. 21. 1 Cor. I. 19. Nullum igitur est dubium, quin Sergius disciplinas philosophicas solide fuerit edocitus, et in omni scientiarum genere praeclare versatus, praeferitum cum Romæ non tantum litterarum studia maxime floruerint, sed lege etiam cautum fuerit, ne publicis muneribus homines rudes et indocti præficerentur. Qui ergo possemus opinari, Sergium proconsulem, tanto in officio publico constitutum virum, exquisita doctrina rerumque gerendarum grauissimarum peritia caruisse. Quantancunque vero fama gloriam nominisque celebritatem, et ingenii acumine, et literarum cognitione, et negotiorum expediendorum arduorum sagacitate sibi comparauerit; longe tamen insignorem laudis gloriam attulit mentis in-

\* \* \*

integritas, et in verbum Dei et Iesu Christi propensio. Licit enim Elyma familiariter usus fuisset, atque eius praestigis aliquamdiu fascinatus, Sergius; locum tamen lubens tandem dedit luci euangelii, et accessitis apostolis, publice fidem professus est. In exiguum iraque nobilitate generis splendentium virorum numerum referendus, qui ad regnum Dei vocati, electique sunt. Accensendum est Cornelio, viro honesto et pio, Caesareæ stationem et praefecturam cohortis Italicae tenenti, quale munus non nisi nobili, virtute et fama conspicuo tradi solebat, auctore Vegetio. a) Mererentur ambo viri celeberrimi, quibus panegyris scriberetur: enim uero, cum testimonium Scripturæ, illorum probitati ac meritis exhibatum, omnem prorsus humanam antecellat laudem, nihil addi posse maius et honoriscentius censemendum. Gloriosos enim extitisse viros, gloriosemque degisse vitam extra omnem plane positum est controversiam. Nequaquam enim ea animi leuitate, mentisque improbitate laborarunt Sergius, et Cornelius, qua conspureauit se Gallion, proconsul Achaia Act. XIII. 12. seqq. Hic enim nec sua saluti, nec fama consulere annis est, neque pietatis, neque iustitiae defensor ac propagnator extitit, sed iniustissima ratione S. apostolum, a Iudeis temere accusatum, inauditum abegit, et procul amouit, nec de eo sententiam ferre sustinuit. Reperiuntur equidem, qui in laudis gloriam Gallionis interpretantur, quod in causam Apostoli inquirere detrectauerit. At enim vero fuisse omnino a iustitia quam alienissimum, ex denegata Apostolo causæ sua peroratione, in propositulo est. Quanquam enim innocentiam S. Pauli agnoscere visus est; iniuste tamen egit, quod eandem nec publice declarauerit, nec ab aduersariorum turpissimis calumniis vindicauerit. Abi-

C 3

gebat

\* \* \*

gebat quidem illos a tribunali, sed eo consilio, ut illudaret tantum Iudeis, et Apostolum ulteriori ludibrio exponeret. b) Quod si enim veritatibus diuinis et humanis suum statuisset pretium, et ad virtutis gloriam contendisset; fane cogitasset, iudicis esse, sancta atque impensa in Deum reverentia ius dicere. Qua lege neglecta, nec dignus quidem habitus est, qui ad fidem Christianam adduceretur, qualis maestatus tandem felicitate fuit Sergius, Proconsul Cyprensis. In hoc utique viro et magna animi religio, et insignis rerum gerendarum prudentia ac promptitudo merito celebratur, et parum abest, quin ad imitationem proponendus sit tantum non omnibus ciuitatum bene ordinatarum consulibus. c) Quid enim in consule dignius, quid honestius, quid praecarius, quid denique gloriosius existimandum est pietate, iustitia, sapientia, vigilantia, humanitate, atque paterno in ciues amore. d)

a) De re militari L. II. C. XIV Centurio, inquit, eligendus est, qui sit magnis viribus, et procera statura, qui hastas et missilia perite iaculae et fortiter, qui dimicare gladio et scutum rotare doctissime nouerit, qui omnem artem didicerit armaturae, vigilans, sobrius, agilis cet:

b) Videatur Dannhaueri Gallionismus ex Act. XVIII. 12. Argentor. 1664.

c) Non ergo adsentimus Aug. Heumanno, in explanatione N. T ad h. l. Sergium, perhibenti, fidem Christianam publice non professum esse, ne scilicet ab officio remoueretur. Trata quidem est hec Vertumnorum apologia satis inhonesta, a viris autem doctis et religiosis multoties refutata. Sergio Paulo, inquit Phil. Camerarius, in horis subcisiuis Cent. III. p. m. 4. Sergio Pau-

\* \* \*

Paulo proconsuli Cypri, nec non et Menchemo, familiari Herodis Tetrachæ absque noxa et periculo fuit, cum a Paulo Apostolo ad fidem Christianam tempore Claudii imperatoris conuerterentur. Eodem modo, cum circa id tempus Cornelius Centurio, iussu angeli, a Petro Apostolo ad Christianam fidem cum sua domo, amicis et familiaribus, conuerteretur, acceptis donis et gratiis Sp. S. visibilibus, baptizaretur, idque in publicum emanaret, non reperitur, quod illis Romanis gentilibus a fide sua descifcentibus, id damno vel fraudi fuerit: sicut hæc doctrina in Actis Ap. a Luca Evangelista late describitur.

d) Argumentum hoc fusius pertractarunt Stolze in idea religiosi politici, Viteb. 1690; Nic. Geuder in sacerdotio iusticie, Altdorf, 1711; Io. Henr. Ziegler de Iureconsultis bonis Christianis, Erfordia 1711; D. Io. Franc. Buddeus in concordia religionis Christianæ statutisque ciuilis, Halæ 1701; Pierre Roques, dans le traité des Tribunaux de Iudicature, ou l'on examine ce que la religion exige des Iuges, des Plaideurs, des Auocats, et des Temoins, 1742.

#### §. XII.

Restat, ut ex annalibus Sangerhusanis recenseamus Consules, pietatis et meritorum gloria celebres. Prolixa vero oratione illorum meritas laudes prosequi, vetat et angustia temporis, et euitandæ studium adulacionis. Quare unius tantum atque alterius, de ciuitate nostra olim præclare meriti, Consulis honorificam mentionem faciemus. In Chronico nimirum Sangerhusano celebrantur et collaudantur Consules, *Valentinus Hefus, Joannes Treuner et Heinzius Horn*, quorum cura et præsidio turris ad templum S. Iacobi anno 1542. exstructa est, quae ad hodiernum usque diem vniuersitatem nostræ urbi

Zf 3010 04 X 318 7009

VD 18

\* \* \*

urbi insigne ornamentum præbèt. Comimendantur porro et sempiterna memoria digni pronuntiantur *Hermannus Kanegießer* et *Henricus Zilling*, Consules, quibus fasces tenentibus aqua ductus, in egregium nostrum beneficium, magnis sumtibus, multisque laboribus conditi sunt, annis 1585, et sequentibus. Denique *Ioannes Michelmann*, sinistra licet fortuna usus, præclaris tamen facinoribus magnam nominis famamque gloriam reliquit. Non enim iuris tantum, legumque fuit callentissimus, sed architecturæ quoque peritissimus, extructis diuersis ædificiis, conditaque cisterna magna in foro vetusto, hodie proh funditus euersa. Claruit quoque amore et liberalitate, tam erga templa, quam erga verbi diuini ministros, scholarumque doctores, vir cetera humanissimus pariter atque grauissimus, summa cum gloria viuens, annis 1628, et sequentibus. Ex recentioris aeu*ni* consulibus Sangerhusanis, famæ et meritorum gloria illustribus, commemorandus in primis foret, et eleganti oratione di laudandus *Christianus Leyserus*, Duci Saxo-Weisenfelsensi olim a consiliis, cuius prosapia, immortalium meritorum gloria celebris, multisque depradicanda nominibus, adhuc hodie floret: at cum, peculiari commentatione, memoriam *Leyserorum* perscribere, et ad posteritatem transferre consti tuerimus; ab eius digna laudis concelebratione iam abstinemus, et leuidensi commentationi